.Timbre

Minuta   SEI 0971449/2023

UGCC/DAP n° 028/2023

,^..^«'-'-—'

T^^:ív\
igt%B'^

Em 24/07/2023
^SÂ^3

Jundiaí, 24 de julho de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Em atenção ao OF. PR/DL n° 462/2023, que solicita informações acerca da viabilidade técnica do Projeto de Lei n° 13.969/2023, de
autoria do Vereador ADRIANO SANTANA DOS SANTOS, que pretende "alterar o Plano Diretor para prever cientiflcaçao de
unidades de gestão quando da aprovação deprojetos", vimos apresentar a Vossa Excelência o posicionamento das Unidades de Gestão
competentes quanto a propositura em questão.

Primeiramente, informa-se que os projetos de empreendimentos com potencial para gerar impactos já são tratados pêlos setores técnicos da
UGPUMA, UGISP e UGMT.

Os de maior porte ou complexidade são objeto de Estudos de Impacto de Vizinhança e de Relatório de Impacto de Trânsito, que
contam com um rito já instituído que garante a publicização de todas as infonnações, com isso entende-se que o Projeto de Lei, apesar da
sua nobre intenção, não contribuirá para o alcance de resultados efetivos e gera mais obrigações aos órgãos já comprometidos com a alta
demanda de serviços.

Na oportunidade, reiteramos nossos protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

CARLOS A. M. M. NAVIGLI

Diretor do Dept" de Apoio Parlamentar

"• ^ u.

(

•í

Ao

Exmo. Sr.

Vereador ANTÓNIO CARLOS ALBINO

Presidente da Câmara Municipal de Jundiaí

NESTA

^^Ï^fílQ
Ml. ^'^o^-^

^
K

Documento assinado eletronicamente por Carlos Augusto Motta Monteiro Navigli, Diretor do Departamento de Apoio Parlamentar,
em 02/08/2023, às 10:43, conforme art. 1°, § 7°, da Lei Municipal 8.424/2015 e art. 9°, inciso I do Decreto Municipal 26.136/2015.

QRCode A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.jundiai.sp.gov.br informando o código verificador
Assinatura 0971449 e o código CRC A3989A96.

Avenida da Liberdade s/n - Paço Municipal - Bairro Jd. Botânico - Jundiaí - SP - CEP 13214-900
Tel: 11 4589 8421 -jundiai.sp.gov.br

PMJ.0013414/2023 0971449v3

02/08/2023. 12:57

a *i

!

^

— Câmara Municipal de Jundial

Câmara Municipal de Jundiaí
Estado de São Paulo

Número / Ano

Data / Horário

Assunto

Interessado(a)

Natureza do Processo

Tipo de Documento

Número de Páginas

Recebido por:

Chave de Acesso

Comprovante de Protocolo

Código de Autenticidade: OTYzNTE=

4489/2023

02/08/2023-12:55

UGCC/DAP n° 028/2023 - Em atenção ao OF. PR/DL n0 462/2023

Prefeitura Municipal dejundiaí

Administrativo

OFÍCIOS DIVERSOS

1

sueli

bc1d4aaa-aab4-4254

Consulta de Protocolo: https://sapl.jundiai.sp.leg.br/consultas/protocolo

httns //sanl iiinriial sn Ifin hr/nnnaiillas/nrntonolo/ntntnnolo mostrar nmmnnri nrntnr,olo=9fi3S1
1/1

^^-.
ïmsrã Ms.^dp^

!Jvr?cfcf Gessi Barbosa Guimarães <gessi@jundiai.sp.leg.br>

Fwd: RESPOSTA AO OFÍCIO PR/DL 462/2023
1 mensagem

Protocolo Câmara Municipal de Jundiaí <protocolo@jundiai.sp.leg.br>
Para: Gessi Barbosa Guimarães <gessi@jundiai.sp.leg.br>

Boa tard

segue em anexo, comprovante de recebimento de protocolo.
Att.

—-—— Forwarded message ———
De: PMJ/Departamento de Apoio Parlamentar <ugcc-dap@jundiai.sp.gov.br>
Date: qua., 2 de ago. de 2023 as 12:06
Subject: RESPOSTA AO OFÍCIO PR/DL 462/2023
To: <protocolo@jundiai.sp.leg.br>

Segue anexo resposta ao supracitado oficio.

Atenciosamente.

UGCC/DAP

Departamento de Apoio Parlamentar

Unidade de Gestão da Casa Civil

2 de agosto de 2023 às 13:03

2 anexos

Wlinuta_0971449.html
38K

^ UGCC DAP n° 028 2023.pdf
U98K